
GSPublisherVersion 956.3.5.100

Obra

Requerente

Autor
Verificou

Peça(s)

Especialidade

Escala

Local

Substitui

GP
Gabinete de Projetos

Município
de Pombal

Fase
RevisãoID - CMP

Data

REQUALIFICAÇÃO DO INTERFACE DE TRANSPORTES

POMBAL MUNICÍPIO DE POMBAL

Agnieszka Marques, Arq.ª
Nelson Mendes, arq.º
DUP.22.SPT.004 R00

PLANTA DE PAVIMENTOS
ARQUITECTURA
EXECUÇÃO

-

A04
1:200JUN 2022

63.22
63.23

63.05
63 .47

63.65
63.65

63.65
63.64

63.51

63.07

63.48
63.64

63.64

61.7061.67

61.32

61.30

61.30

61.46

61.70

61.62

61.54

61.35

61.30
61.27

61.48

61.46

61.55

61.47

61.45
61.46

61.46

61.55

61.38

61.45
61.36

61.56

61.66

61.42
61.35

61.69

61.54

61.48
61.71

61.36

61.57
61.61

61.61

61.70

61.77
61.64

61.59

61.73

61.88

61.90

62.00

62.00

61.74

61.76

61.99

62.02
61.81

61.85

61.90

61.90

61.98

61.86

62.01

62.17

62.24

62.2462.25

62.28
62.25

62.21

61.99

61.93

61.83

61.91
61.88

61.87

61.92

62.14

62.15

62.18

62.08

62.01

61.96
61.90

62.14

62.11

62.26

62.20

61.83

62.26

62.14

62.2162.22

62.29
62.25

62.27

62.22

62.42

62.25
62.16

62.15

62.13
62.12

62.36

62.29

W
C

W
C

64.31

64.20

64.13
64.07

63 .30

64.50

64.36

62.94

63.08

63.11

63.65

63.59

63.55

64.30

64.37

64.42

64.33

64.24

64.22
64.32

64.27

59.37

59.21

62.00

63.00

63.78 64.38

61.74

59.02

58 .60

59 .00

<< EMISSÁRIO Ø250

Ø
15
0

61.67

61.64

58.50
58.10

58.57
59.40

59.41
58.23

58.53
59.41

59.38

58.42
58.12

59.44

63.60

63.63
64.38

71.22
70.86

70.85

69.47
69.46

71.54

PAR
Q

U
E D

E ESTAC
IO

N
AM

EN
TO

K I S S  &  R I D E

T A X I

P O M B U S

T A X I

61.51

61.46

61.41

61.45

61.56

61.72

61.63

61.84

61.63

61.47

61.73

61.98
61.8161.91

61.80

61,70

61,68

61,65

61,65

61,75

61,75

61,75

61,68

61,63

61,63

61,65

61,70

61,82

61,62

61,62

inc=1%

inc=1%

inc=1%

inc=1%

inc=1%

inc=1%

inc=1%

61,62

61,95
C. SOL

inc=4,6%

G.1

M.1

V.1

61,72
61,95

61,95

61,95

61,95
61,95

61,80

61,8561,8561,82

62,15

61,62

61,49

61,41

61,33

61,25

61,17

61,09

61,06

62,43

61,62

61,92

61,85

62,12

62,15

62,12

62,15

62,12

62,45

inc=5,0%

TERMINAL RODOVIÁRIO

DE POMBAL

ANEXO

OFICINAS

61,65

Calçada Grossa regular de granito "Negro Nacional",
0.10x0.10x0.10m, assentamento regular na via e assentamento

cruzado nos lugares de estacionamento e paragem

PAVIMENTOS EXTERIORES:

LANCIS E REMATES:

MUROS, VEDAÇÕES E REVESTIMENTOS:

PV.01

PV.02

PV.03

PV.05

Calçada miúda portuguesa de calcario (6/7)

Calçada Grossa em cubo regular de granito "Branco Berrocal Nacional"
assentamento regular 0.10x0.10x0.10m

PV.08

Pavimento em betão com acabamento afagado com rugozidade
anti-derrapante

Lajetas de Granito Branco Berrocal (CxLxE) 50x50x5cm

Pavimento em betão bicapa vibroprensado, peças
250x288,7x41mm, tipo Escofet Ref.ª Trebol Hexagonal 250, ou

equivalente, cor Verde Musgo e Gris Antracite (*) de acordo com
esterenotomia proposta

Lancil em calcário liso 1x0.30x0.15m

Lancil em calcário liso 1x0.15x0.15m

Pavimento em asfalto betuminoso, incluindo raspagem do pavimento
existente para ajuste de cotas

PV.06

Pavimento Tactil I Piso de Alerta tipo Amop ou equivalente,
cor preto. medidas 40x40x3cm

PV.07

Pavimento Tactil I Piso Direcional tipo Amop ou equivalente,
cor preto. medidas 40x40x3cm

PV.04

PV.09

Calçada Grossa em cubo regular de granito "Branco Berrocal
Nacional" assentamento regular 0.10x0.10x0.10m

Revestimento em Reboco de 20mm + Pintura a cor Branca RAL 9010

Limpeza do muro existente em pedra incluindo elementos inertes a estes

Vedação/ Gradeamento metálico em tubo quadrado 5x5x140cm,
metalizado e lacado a cor antracite RAL 7016 mate, tubos afastados

10cm entre si, chumbados ao lancil em pedra

Parede simples em alvenaria confinada de bloco de betão 20cm de
esp. assente sobre muro em betão (VER PROJECTO DE ESTABILIDADE)

Guarda em barra de metal, com pintura na cor cinza antracite mate RAL
7016, com 1,10m de altura (VER PORMENOR)

Terra viva com altura até 60cmPV.10

V.1

M.1

Lancil Guia de pavimento em chapa de aço galvanizado
Alt. 150mm - Esp. 3mm

(*)    a cor e/ou qualquer alteração da referencia e estereotomia proposta, deverá ser definida
com arquitecto apos de fornecimento da amostra do produto com acabamento final

Cotas altimetricas propostas

G.1

L.1

L.2

L.3

NOTAS:

# As peças desenhadas apresentadas, apenas demonstram os elementos de mais relevancia e tendo em conta a escala
apresentada, não devendo ser descartados pelo empreiteiro elementos existentes de menor relevância, devendo o mesmo verificar
a sua existência no local;

# Qualquer medida indicada é sujeita a confirmação em obra;

# Qualquer dúvida de interpretação deverá ser esclarecida com equipa projetista;
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